
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 20 del 02/02/2022

Oggetto: COMMISSIONE VAM - NOMINA; INDIVIDUAIZONE DEL DELEGATO E CONFERMA 

SEGRETARIO

IL PRESIDENTE

Visti:

il D.P.R. 8 giugno 2001, n.327, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblico utilità”, come successivamente modificato o integrato;

la  L.R. 19  dicembre  2002,  n.37,  recante  “Disposizioni  regionali  in  materia  di  espropri”,  come 
successivamente modificata o integrata;

il vigente Regolamento per la costituzione e il funzionamento della Commissione Provinciale per la 
determinazione dei Valori Agricoli Medi, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n.64 
del 14/09/2010;

il  precedente atto della Provincia di  Parma, decreto presidenziale n. 64 del  09/05/2017,  in  cui 
approva il  nuovo delegato con funzioni  da presidente  della  commissione e la  sostituzione del 
segretario;

Premesso:

che  la  Commissione,  sulla  base  della  normativa  vigente  e  del  suddetto  Regolamento,  viene 
nominata dal Presidente della Provincia all’inizio del mandato amministrativo;

che la composizione della Commissione in oggetto è così definita:

 Presidente della Provincia di Parma o suo delegato che presiede la Commissione;

 Ingegnere capo dell’Agenzia delle Entrate di Parma o suo delegato;

 Presidente di ACER Parma o suo delegato ;

Decreto Presidenziale  n. 20 del 02/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 Due esperti in materia di urbanistica e di edilizia;

 Tre esperti in materia di agricoltura e di foreste scelti su terne proposte dalle Associazioni 
Sindacali maggiormente rappresentative;

Considerato:

che  è  necessario  provvedere  alla  conferma  del  segretario,  nonché  individuare  stabilmente  il 
delegato del Presidente, fra i Consiglieri in carica;

Valutato:

che  i  soggetti  richiedenti  parere  alla  Commissione,  ai  sensi  dell’art.25,  comma  4,  della  L.R. 
n.37/2002  e  secondo  le  modalità  previste  dal  Regolamento  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n.64 del 14/09/2010, sono tenuti al versamento alle Province di un compenso 
a titolo di rimborso delle spese istruttorie sostenute dalla Commissione, destinato al funzionamento 
della stessa;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  in  ordine alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, 
ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.267/2000,  in  quanto  il  presente  provvedimento  non  ha  rilevanza 
contabile;

DECRETA

la nuova composizione dei commissari della Commissione Provinciale per la determinazione dei 
Valori Agricoli Medi, i membri individuati con il precedente Decreto n.148/2021 del 15/06/2021 e 
specificatamente:

MASSARI  Andrea                 presidente della Provincia di Parma

BOTTI Carlo                          delegato del Presidente dell’ACER di Parma

DE CARLI Luca                     delegato del Direttore dell’Agenzia delle Entrate di Parma

GIOVANELLI Carlotta            esperto in urbanistica ed edilizia

ZANOLETTI Alberto               esperto in urbanistica ed edilizia

BACCHIERI Pier Paolo          esperto in agricoltura e di foreste Confagricoltura di Parma

OCCHI  Davide                      esperto in agricoltura e di foreste Coldiretti di Parma

BARATTA Guido                    esperto in agricoltura e di foreste CIA di Parma

di nominare quale delegato del Presidente, il Consigliere CANTONI Giampaolo;

di confermare quale Segretario della Commissione il Geom. Alfredo Marchesi, dipendente della 
Provincia di Parma;

di confermare che la Commissione ha sede presso l’ufficio della Provincia cui sono affidati i compiti 
di segreteria;

di  dare  atto  che ai  componenti  la  Commissione sarà  corrisposto  un  compenso ai  sensi  della 
normativa vigente;

di dare atto che i soggetti richiedenti parere alla Commissione, ai sensi dell’art.25, comma 4, della 
L.R. n.37/2002 e secondo le modalità previste dal Regolamento approvato con deliberazione del 
Consiglio  Provinciale  n.64  del  14/09/2010,  sono  tenuti  al  versamento  alla  Provincia  di  un 
compenso a titolo di rimborso delle spese istruttorie sostenute dalla Commissione, destinato al 
funzionamento della stessa;

Decreto Presidenziale n. 20 del 02/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che la spesa relativa ai compensi da corrispondere ai componenti della Commissione 
provinciale,  così  come  la  relativa  entrata,  saranno  quantificate  con  successivo  e  specifico 
provvedimento;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 20 del 02/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 339 /2022 ad oggetto:

"  COMMISSIONE  VAM  -  NOMINA;  INDIVIDUAIZONE  DEL  DELEGATO  E  CONFERMA 

SEGRETARIO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


